



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

FAQ N.1

Avviso pubblico del 16 marzo 2026, n. 62239 riapertura dei termini dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025 per la concessione di contributi in favore di enti locali per l'adeguamento alla normativa antincendio e per interventi urgenti di messa in sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico

Quesito n.1

Con riferimento all'Avviso Pubblico di riapertura dei termini dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025, si chiede di chiarire se le istanze di finanziamento già presentate entro il 15 dicembre 2025, inserite in graduatoria ma non ammesse a finanziamento, debbano essere nuovamente inoltrate oppure restino valide.

Risposta

Le candidature già presentate entro il termine del 15 dicembre 2025 e non finanziate restano valide e non devono essere ripresentate, al fine di non perdere la priorità acquisita.

Quesito n. 2

Un ente ha presentato, entro il 15 dicembre 2025, n. 4 proposte progettuali di cui n. 2 risultano finanziate e n. 2 inserite in graduatoria ma non finanziate. Quante nuove proposte può presentare l'ente nell'ambito dell'Avviso Pubblico di riapertura dei termini dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025?

Risposta

L'ente può presentare un numero di nuove proposte nel rispetto di quanto previsto dall'art. 3, comma 2, dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025, indipendentemente dal numero di proposte già trasmesse entro il termine del 15 dicembre 2025.

Quesito n. 4

Come verranno finanziate le proposte già presenti in graduatoria e quelle nuove presentate a seguito della riapertura dei termini?

Risposta

Le modalità di finanziamento sono quelle indicate nell'Avviso Pubblico di riapertura dei termini dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025.



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

Quesito n. 5

Si chiede di chiarire quale sia il target da raggiungere con l'intervento da candidare. In particolare, per gli interventi di adeguamento antincendio, si chiede se l'adeguamento possa essere limitato all'importo finanziato oppure debba riguardare l'intero edificio fino all'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi.

Risposta

Ai sensi dell'art. 3, comma 1, dell'Avviso, sono finanziabili esclusivamente proposte progettuali finalizzate all'adeguamento completo alle norme di prevenzione e protezione dagli incendi (D.M. 26 agosto 1992, D.M. 7 agosto 2017, d.P.R. 1° agosto 2011, n. 151 e D.M. 3 agosto 2015 e s.m.i.). Non sono pertanto ammissibili interventi parziali che non garantiscano l'adeguamento complessivo dell'edificio ai fini della normativa antincendio.

Quesito n. 6

Un edificio scolastico già beneficiario di finanziamento PNRR nel 2023 può essere candidato al nuovo Avviso?

Risposta

Ai sensi dell'art. 4, comma 3, lettera c), dell'Avviso pubblico prot. n. 207071 del 26 novembre 2025, non sono ammissibili candidature relative a edifici già beneficiari di finanziamenti a valere sul PNRR inclusi i progetti in essere.